Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Bakalářské studium

Všeobecná sestra

Andrea, RÁKOSOVÁ

NÁZORY LAICKÉ VEŘEJNOSTI NA PROBLEMATIKU PÉČE

O SVÉ ZDRAVÍ

VIEWS OF THE GENERAL PUBLIC ON THE ISSUE OF TAKING CARE

OF THEIR HEALTH

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Miluše Kulhavá

Praha, 2011

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem řádně uvedla

a citovala všechny pouţité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, ţe práce nebyla

vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uloţením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses. cz za účelem soustavné kontroly kvalifikačních prací.

V Praze, 30. 10. 2011

Andrea, RÁKOSOVÁ

Na tomto místě bych ráda vyjádřila své poděkování Mgr. Miluši Kulhavé za odborné

vedení mé bakalářské práce, za její nesmírnou trpělivost, cenné rady a připomínky, které

mi poskytovala po celou dobu zpracovávání mé bakalářské práce. Dále bych ráda

poděkovala všem, kteří mi po celou dobu pomáhali.

V Praze, 30. 10. 2011

RÁKOSOVÁ, Andrea. Názory laické veřejnosti na problematiku péče o své zdraví.

[Views of the general public on the issue of taking care of their health]. Praha, 2011. 163

s., 4 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav

teorie a praxe ošetřovatelství. Vedoucí práce KULHAVÁ, Miluše.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce na téma: „Názory laické veřejnosti na problematiku péče

o své zdraví“ je hodnocení postojŧ, přístupu a hodnotových preferencí laické veřejnosti ke

svému vlastnímu zdraví, především vztahu laické veřejnosti ke zdravému ţivotnímu stylu

a přístupu k preventivní péči, která je nedílnou součástí péče o zdraví.

Teoretická část předloţené práce je orientována na základní teoretické pojmy, vztahující

se ke zdraví, tedy k ústřednímu pojmu tématu. Po úvodním vymezení základního pojmu

práce a stručném přiblíţení historického vývoje tohoto pojmu, je práce zaměřena na

základní determinanty ovlivňující zdraví. Dále se teoretická část práce zabývá systémem

poskytování zdravotní péče v České republice, zaměřuje se také na systém veřejného

zdravotního pojištění. Závěrečná kapitola je zaměřena na význam preventivní péče,

seznamuje čtenáře s harmonogramem preventivních prohlídek, preventivními

a screeningovými programy v rámci podpory zdraví.

Empirická část předloţené práce hodnotí úroveň péče laické veřejnosti o své zdraví.

V rámci vlastního výzkumu, který byl realizován prostřednictvím dotazníkového šetření,

sleduje názory laické veřejnosti na oblast zdraví, hodnotí, zda laická veřejnost přijala

odpovědnost za své zdraví. Výzkum zjišťuje, jaký je přístup laické veřejnosti k preventivní

péči, zjišťuje, zda laická veřejnost vyuţívá moţnosti preventivních prohlídek,

preventivních a screeningových programŧ v rámci podpory zdraví. V závěru práce

analyzuje cíle práce a závěry, které z nich vyplývají.
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ABSTRACT

Subject of my thesis titled : ,,Views of the general public on the issue of taking care of

their health” is assessment of opinions, attitudes, and value preferences of the general

public for their own health. It is mainly focused on their relation to healthy lifestyle and

access to preventive care, which is an integral part of health care.

The theoretical part of presented work is oriented towards basic terms related to health

as a central topic. After the initial definition of the basic concept of work and its brief

historical development, the work focuses on the fundamental determinants of health.

Furthermore, this part of the work deals with health care system in Czech Republic, and it

focuses on public health insurance system as well. The final chapter describes the

importance of preventive care, it acquaints readers with the schedule of preventive

check-ups and both preventive and screening programs in health promotion.

The empirical part of the presented work evaluates the level of care of general public

for their health. It monitors the opinions of the general public on health issues through my

own research that was conducted through a questionnaire survey and it evaluates whether

the general public accepted responsibility for their health. This research brings out attitude

of general public towards preventive care, it determines whether it can take advantage of

preventive check-ups and both preventive and screening programs in health care

promotion. At the end it analyzes the objectives of the work and the conclusions drawn

from them.
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ÚVOD

Zdraví je nejvýznamnější hodnotou pro většinu z nás, naším přáním je ţít dlouho a ve

zdraví. Zdraví je oblastí, která zasahuje do ţivota kaţdého z nás. To je také dŧvodem, proč

jsem si ke zpracování mé bakalářské práce, vybrala právě toto téma. Není v mých

moţnostech ani v moţnostech tohoto textu objasnit celou šíři tak obsáhlého tématu, jakým

je lidské zdraví. Pokud tato práce poslouţí alespoň jako nepatrný náhled do této

problematiky, popřípadě povede k zamyšlení nad vlastním zdravím a svým vlastním

přístupem k preventivní péči, splní tato práce mŧj záměr.

Problematika péče o své vlastní zdraví je problematikou, která se stává stále aktuálnější.

Stále více odborné veřejnosti poukazuje na zdravotní stav populace a na nízkou efektivitu

prováděné prevence a to i přes poměrně vysoký počet indikovaných preventivních

prohlídek, které zřejmě nejsou vyuţívány v časovém intervalu, ve kterém jsou indikovány.

Tato práce je orientována na základní teoretické pojmy, vztahující se ke zdraví, tedy

k ústřednímu pojmu základního tématu. Po úvodním vymezení základního pojmu práce

a stručném přiblíţení historického vývoje tohoto pojmu, je práce zaměřena na základní

determinanty ovlivňující zdraví. Dále se teoretická část práce zabývá systémem

poskytování zdravotní péče v České republice, zaměřuje se také na systém veřejného

zdravotního pojištění.

Především díky medicínsko-technickému rozvoji nám medicína nabízí stále více

moţností léčby nemocí a prodlouţení ţivota. Medicínsko-technický rozvoj obnáší ovšem

také ekonomickou náročnost, jedná se o fenomén současnosti, který nelze ignorovat.

Objevují se názory, ţe v budoucnosti příjmy z veřejného zdravotního pojištění nebudou

schopny ekonomickou náročnost léčby pokrýt. Vyvstává tedy otázka: Jakým zpŧsobem by

se této situaci dalo předejít? Odpověď je poměrně snadná, měli bychom se naučit svého

zdraví si váţit, měli bychom získat uvědomění vlastní odpovědnosti za své zdraví, protoţe

právě toto uvědomění by mělo být jedním z prvních krokŧ dospělého jedince. Dospělý

jedinec, který si váţí sám sebe, by si měl také váţit svého zdraví. Péče o své zdraví

je společným úkolem nás všech, kaţdý z nás by měl mít odpovědnost za kvalitu svého

vlastního ţivota. Závěrečná kapitola teoretické části práce je zaměřena na význam

preventivní péče, seznamuje čtenáře s harmonogramem preventivních prohlídek,

preventivními a screeningovými programy v rámci podpory zdraví.
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1. ZDRAVÍ

V úvodní kapitole této práce se budu zabývat pojmem zdraví. Chceme-li se zabývat

problematikou péče o zdraví, povaţuji za nezbytné si nejprve ujasnit, co si pod pojmem

zdraví představujeme. K lepší orientaci v oblasti zdraví nám mŧţe pomoci poznání

odborníkŧ, kteří se otázkami zdraví zabývají a snaţí se pojem zdraví co nejlépe,

nejstručněji a nejvýstiţněji definovat. Kaţdé generaci bude zřejmě poloţena otázka, co je

to zdraví a především, jaké zdraví chce mít. Úspěšnost snahy, jejímţ cílem je směřovat

k lepšímu zdraví, bude do značné míry ovlivněna odpověďmi na tyto otázky.

Mnohotvárnost zdraví není moţné přesně vyjádřit, ať uţ jednoduchou definicí či o něco

sloţitějším modelem. Chápání zdraví prochází neustálým vývojem a dá se předpokládat, ţe

ani dosavadní přístupy nejsou konečné. Daleko podstatnější je, do jaké míry si jednotlivci

svého zdraví váţí a co jsou ochotni pro své zdraví udělat.

„ Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám ţivota kaţdého člověka. V historii lidské

kultury je zdraví vţdy stavěno na přední místo v hierarchii hodnot. Zdraví by však nemělo


[…]


normální

spíše vyšší

spíše niţší

22) Znáte nějaké preventivní programy v rámci podpory zdraví, které

nabízí Vaše zdravotní pojišťovna?

ano ne

Odpověděl-li jste kladně, uveďte které:

…………………………………………………………………………………………

23) Vyuţil jste někdy některý z těchto programů?

ano ne

Odpověděl-li jste kladně, uveďte které a v jakém množství:

…………………………………………………………………………………………

24) Z jakých zdrojů jste se o preventivním programu dozvěděl?

…………………………………………………………………………………………

25) Kdo by Vás podle Vašeho názoru měl informovat o moţnosti vyuţití

preventivních programů?

lékař/ka zdravotní sestra/bratr

informační letáky v čekárně u lékaře/ky

kaţdý by měl tyto informace sám aktivně vyhledávat

zdravotní pojišťovna

média
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 26) Co by Vás motivovalo v péči o Vaše zdraví?

finanční zvýhodnění (např. v rámci programu zdravotní pojišťovny)

mé zdraví je dostatečnou motivací

nevím

jiné:

…………………………………………………………………………………………..

27) Souhlasil byste s tím, ţe pokud nebudete docházet na preventivní

prohlídky, péči si v případě onemocnění budete hradit z vlastních

finančních zdrojů?

ano ne

28) Označte prosím, co je pro Vaše zdraví dle Vašeho názoru

nejdůleţitější?

zdravé ţivotní prostředí

vhodná zdravotní péče

zdravý ţivotní styl

dědičnost

29) Co vnímáte, jako největší problém v péči o Vaše zdraví?

nedostatek financí

nedostatek času

nedostatek informací

nedostatek vŧle

systém zdravotnictví

jiné:

…………………………………………………………………………………………
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30) Zúčastnil jste se doposud nějakého vzdělávacího programu v oblasti

podpory zdraví?

ano

ne

pouze byl-li tento program povinný (např. v rámci vzdělání, zaměstnání apod.)

31) Uveďte, co si představujete pod pojmem zdraví:

..…………………………………………………………………………………………

32) Uveďte, co si představujete pod pojmem prevence:

.........................................................................................................................................

Ještě jednou Vám děkuji za spolupráci a za upřímné odpovědi.
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Příloha C

Graf č. 1: znázornění poměru respondentů výzkumného souboru

Legenda č. 1: A=ţeny, B=muţi

Graf č. 2: znázornění jednotlivých věkových kategorií respondentů výzkumného

souboru

Legenda č. 2: A=18-30 let, B=31-40 let, C=41-50 let, D=51-60 let, E=více

Graf č. 3: znázornění bydliště respondentů výzkumného souboru

Legenda č. 3: A=město s počtem obyvatel větším neţ 3000, B=obec s počtem obyvatel

menším neţ 3000

A=51%
B=49%

A=28,20%

B=20,51%
C=15,39%

D=17,95%

E=17,95%

A=70,50%

B=29,50%
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Graf č. 4: znázornění nejvyššího dosaţeného vzdělání respondentů výzkumného

souboru

Legenda č. 4: A=základní, B=učební obor, C=SŠ bez maturity, D=SŠ s maturitou,

E=vyšší odborné, F=vysokoškolské

Graf č. 5: znázornění společenského uplatnění respondentů výzkumného souboru

Legenda č. 5: A=zaměstnán/a, B=student/ka, C=nezaměstnán/a, D=rodičovská

dovolená, E=invalidní důchodce/kyně, F=starobní důchodce/kyně

A=12,80%

B=23,10%

C=7,70%

D=32,60%

E=2,60%
F=21,80%

A=56,40% B=17,95%

C=2,65%

D=2,56%

E=2,56%

F=17,95%
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Příloha D

Tabulka č. 1: počet respondentů výzkumného souboru

počet %

ţeny 40 51%

muţi 38 49%

celkem 78 100%

Tabulka č. 2: jednotlivé věkové kategorie respondentů výzkumného souboru,

ţeny x muţi

ţeny % muţi % celkem %

18-30 let 9 22,50% 13 34,21% 22 28,20%

31-40 let 9 22,50% 7 18,42% 16 20,51%

41-50 let 6 15% 6 15,79% 12 15,39%

51-60 let 7 17,50% 7 18,42% 14 17,95%

více 9 22,50% 5 13,16% 14 17,95%

celkem 40 100% 38 100% 78 100%

Tabulka č. 3: bydliště respondentů výzkumného souboru, ţeny x muţi

ţeny % muţi % celkem %

město 29 72,50% 26 68,42% 55 70,50%

obec 11 27,50% 12 31,58% 23 29,50%

celkem 40 100% 38 100% 78 100%
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Tabulka č. 4: nejvyšší dosaţené vzdělání respondentů výzkumného souboru, ţeny x

muţi

ţeny % muţi % celkem %

základní 6 15% 4 10,53% 10 12,80%

učební obor 8 20% 10 26,32% 18 23,10%

SŠ bez maturity 1 2,5% 5 13,16% 6 7,70%

SŠ s maturitou 16 40% 9 23,68% 25 32%

vyšší odborné 2 5% 0 0% 2 2,60%

vysokoškolské 7 17,5% 10 26,32% 17 21,80%

celkem 40 100% 38 100% 78 100%

Tabulka č. 5: společenské uplatnění respondentů ve výzkumném souboru, ţeny x

muţi

zaměstnání ţeny % muţi % celkem %

zaměstnán/a 20 50% 24 63,16% 44 56,40%

student/ka 7 17,5% 7 18,42% 14 17,95%

nezaměstnán/a 0 0% 2 5,26% 2 2,56%

rodičovská dovolená 2 5% 0 0% 2 2,56%

invalidní důchodce/kyně 1 2,5% 1 2,63% 2 2,56%

starobní důchodce/kyně 10 25% 4 10,53% 14 17,95%

celkem 40 100% 38 100% 78 100%
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