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Posudek

Bakalářská práce je napsána v rozsahu 121 stran odborného textu. Obsahuje abstrakt
v českém a anglickém jazyce, 19 stran příloh, seznam grafů, tabulek a zkratek. Literatura, ze
které studentka vycházela při zpracování bakalářské práce, obsahuje 14 publikací a 23
odkazů na prameny práva a internetové zdroje.

Volba tématu
Zvolené téma je nejen z hlediska vhodnosti a potřebnosti vyhovující, ale především
z hlediska aktuálnosti. Svým zpracováním bakalářská práce poukazuje na to, zda laická
veřejnost přijala odpovědnost za své zdraví. Rozsahem a pojetím problematiky péče laické
veřejnosti o své zdraví práce přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Teoretická část
Teoretická část práce je vhodným způsobem členěna a obsahuje všechny oblasti vztahující
se k péči jedinců o své zdraví. V úvodu je teoretická část zaměřena na vysvětlení teoretických
pojmů, vztahujících se ke zdraví. Dále se autorka věnuje determinantám zdraví, systému
poskytování zdravotní péče v naší republice, veřejnému zdravotnímu pojištění a zdravotním
pojišťovnám. Nemalá pozornost je věnována preventivní péči, v níž se autorka zaměřuje
zejména na screeningové programy a preventivní programy v rámci podpory zdraví. Velmi
pozitivně hodnotím ucelený harmonogram preventivních prohlídek a programů vzhledem
k věku jednotlivců.
Bakalářská práce je psána kultivovaným jazykem, studentka se zamýšlí, polemizuje,
hodnotí. Z teoretické části je patrno, že studentku daná problematika velmi zajímá a
věnovala jí nemalou pozornost. Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují,
autorka je vždy doplňuje svým komentářem.
Práce vykazuje schopnost autorky pracovat s literaturou a ostatními informačními zdroji.
Citace v teoretické části odpovídají požadované normě.

Empirická část
Empirická část se zaměřuje na zjištění, zda laická veřejnost pečuje o své zdraví a zda
využívá preventivních prohlídek. Zaměřuje se na přístup laické veřejnosti k preventivní péči,
hodnotí, zda veřejnost využívá možnosti preventivních prohlídek a preventivních programů
v rámci podpory zdraví. Studentka pracovala s celkovým počtem 78 respondentů. V závěru
empirické části uvádí, že počet respondentů vzhledem k počtu obyvatel není reprezentativní,
ale přesto naznačuje mnohé skutečnosti. Z výzkumného šetření vyplynulo, že pouze 35 % žen
a 21 % mužů využívá preventivních prohlídek u praktického lékaře, přičemž nejvíce využívají
respondenti preventivních stomatologických prohlídek. Z odpovědí v dotazníku vyplynulo, že
více jsou informovány ženy o preventivních prohlídkách a využívají je ve větší míře než muži.
V práci jsou vhodným způsobem zvoleny výzkumné otázky a cíle, které jsou v závěru práce
vyhodnoceny.
Výzkumná část obsahuje formulaci výzkumných otázek, cílů, očekávaných výsledků,
podrobnou charakteristiku výzkumného souboru, metodiku a vyhodnocení. Velmi pozitivně
hodnotím diskusi, kde se autorka práce zamýšlí nad jednotlivými dílčími výsledky. Závěr
práce je věnován návrhům pro praxi. Autorka vidí kořeny zdravotní výchovy v rodinách,
navrhuje, aby kromě sexuální výchovy byly děti vzdělávány na školách také v oblasti podpory
zdraví.

Přílohy
Práce obsahuje čtyři přílohy. Dvě přílohy tvoří dotazník pro muže a dotazník pro ženy.
Zbylé dvě jsou věnovány věkovým kategoriím respondentů, místu jejich bydliště, dosaženým
vzděláním a společenským uplatněním.

Formální zpracování práce
Stylistická úroveň práce je plně vyhovující, práce odpovídá normám, zákonným
ustanovením a předpisům platným pro psaní závěrečných prací. Grafy jsou velmi přehledné a
vhodně uspořádané. Celá práce působí velmi hezkým estetickým dojmem, je psána
kultivovaným jazykem. Citace odpovídá platné normě.

Celkové hodnocení práce
Bakalářská práce pojednává o názorech laické veřejnosti na problematiku péče o své
zdraví. I přesto, že dané téma je velmi obsáhlé, autorce se podařilo podat ucelený přehled
dané problematiky a na vzorku respondentů zjistit postoje, přístup, hodnotovou preferenci a
především jejich přístup k preventivní péči. Práce přesahuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Doporučení k obhajobě

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce
1) Z výsledku výzkumného šetření vyplynulo, že více než 95 % žen a 85 % mužů přijalo
odpovědnost za své zdraví. Tento výsledek je v rozporu s dalšími výsledky. Co se domníváte,
že je toho příčinou?

V Praze, 9. ledna 2012 Mgr. Miluše Kulhavá